

## Væsentlige spørgsmål til hundeloven:

### Adresserer lovforslaget aggressive hunde?

**Nej!** Aggressivitet findes i og kan avles ind i alle racer.  
Ingen, absolut ingen bestrider dette faktum.

Pitt Bulls	er overrepræsenteret i bid episoder med en	faktor 4,81
Chow Chowen	er overrepræsenteret i bid episoder med en	faktor 2,43
Schæferen	er overrepræsenteret i bid episoder med en	faktor 2,02
Dobermannen	er overrepræsenteret i bid episoder med en	faktor 1,37
Rottweileren	er overrepræsenteret i bid episoder med en	faktor 1,31

(Antal hunde og bid episoder sammenlignet med gennemsnit. Undersøgelser af Miller, Moore, Sachs og andre. Andre undersøgelser viser eksakt samme men med andre decimaler)

1 Pitt Bull = 1,97 Chow Chow = 2,38 Schæfer = 3,51 Dobermann = 3,67 Rottweiler

Møder du 3 schæfere på gaden har du haft større risiko for at blive bidt end du havde ved at møde 1 pitt bull.

### Forbud/restriktioner med mundkurv for 13 racer løser problemet med bid/hundeaggressivitet?

**Nej!!!** Schæferen, Chow Chowen, Dobermannen og Rottweileren og deres kryds bider stadig ufortrødent videre.

Efter den nye lov om farlige hunde må du gerne eje en Kommondor, en race fra Ungarn, der bl a har følgende egenskab:  
” Den angriber lydløst og dristigt. Den betragter sit territorium som sin personlige ejendom og tolererer intet andet levende væsen på grunden. Den er mistænksom af natur.” (Officiel racestandard) . Hyggelig fætter at få til nabo!!!

### Dansk Kennel Klub og Dansk Civile Hundefører forening går ind for restriktioner!

**Ja!** Men kun for antalmæssigt små racer, man vil jo ikke genere sine medlemmer.  
Mente man virkelig at mundkurv hjalp, ja så skulle alle hunde over 5 – 10 kg bære mundkurv!!

**Andre lande går væk fra racerestriktioner, da de ikke hjælper. Man adresserer i stedet aggressiviteten.**

**Ja!** Samme holdning til løsning af problemet findes hos Dansk Dyrlæge Forening og Dyr Etisk Råd.

**Derfor:** Adresser aggressiviteten hos alle hunderacer.

Med venlig hilsen

Lars Grevang  
Praktiserende Læge  
Flintemarken 85  
7190 Billund